

Daniel Gil Machado

DISEÑADOR UX / RESEARCH



SOBRE MI

Soy un investigador de experiencias del consumidor interesado en reorientar su carrera hacia el área del Diseño UX

Poseo una sólida experiencia en el área de la investigación que me permite ser flexible y creativo a la hora de abordar los desafíos que se me presenten

SKILLS

- Trabajo en equipo y bajo presión
- Orientación a resultados
- Comunicación asertiva
- Empatía
- Creatividad y originalidad
- Flexibilidad
- Entrevistas
- Encuestas
- Focus Group
- Etnografías
- Workshops
- Storytelling
- Mural
- Miro
- Personas
- Metodologías Ágiles
- Design thinking
- Adobe XD
- Figma
- Maze
- Google analytics
- Whimsical
- Journey map
- Heat map
- Brief
- ATONE
- FODA
- Card sorting
- Flows (Flowmapp)
- Marvel
- Heurísticas
- User testing
- Pruebas A/B

IDIOMAS

Inglés intermedio

DATOS DE CONTACTO

- ☎ +54 1162731180
- ✉ gilmdan@gmail.com
- 📅 01/07/1975
- 🏠 Villa Urquiza / CABA
- 🚗 Movilidad propia
- 🌐 <https://uxfol.io/danielgilmachado>
- 🌐 www.linkedin.com/in/danielgma

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Diseñador UX

Proyecto integrador: "OvniMap" en el marco de Digital House (Febrero 2020-Julio 2020)

- Diseño y construcción de soluciones digitales mediante la perspectiva Design Thinking centrado en el usuario
- Identificación de las necesidades de los usuarios (Inv. cuali y cuanti)
- Enfoque del proyecto mediante un brief y creación de personas
- Utilización de matrices de ideación y priorización
- Análisis de ventajas y desventajas de tecnologías (web y app nativas)
- Estructuración de la arquitectura de la información y análisis de la voz del servicio
- Prototipado (baja, media y alta fidelidad). Validación a través de pruebas heurísticas, métricas de usabilidad y testeos con usuarios

EXPERIENCIA LABORAL

Director de proyectos cualitativos senior

Intermarket Research & Insights 2014 - presente

Diseño, aplicación y análisis de estudios cualitativos en distintos países de la región: Focus Groups, entrevistas en profundidad, etnografías, workshops / Presentaciones a clientes

Especialista de investigación cuali-cuanti

Datos de Venezuela 2009-2012

Diseño, implementación y supervisión de estudios de marketing research cuali y cuantitativo / Presentaciones a clientes

Coordinador de investigación

Escuela Venezolana de Planificación 2008-2009 Estudios en el área de Políticas Públicas y Gobierno

Profesor universitario

Escuela de Psicología. Universidad Central de Venezuela 2005-2006

FORMACIÓN ACADÉMICA

Diseño UX

Digital House (Feb 2020- Julio 2020)

Doctorado en Ciencias Sociales

FLACSO (2014-Presente)

Maestría en Psicología Social

Universidad Central de Venezuela (2005-2008)

Licenciado en Psicología

Universidad Central de Venezuela (1999-2004)